
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE

CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`

N.  266  del 27/01/2026

OGGETTO RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  CON  ASSOCIAZIONE
NAZIONALE  CARABINIERI  GRUPPO  OPERATIVO  SEZIONE  DI
TIVOLI ODV PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO
ALLE  ATTIVITA`  COMUNALI  NELL`AMBITO  CULTURALE  E
TURISTICO PER L`ANNUALITA` 2026. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 266 del 27/01/2026 - Pag. 1 di 5



............IL DIRIGENTE

Premesso  che il  D.  Lgs.  Del  3  Luglio  2017,  n.  117  "Codice  del  Terzo  settore,  a  norma  
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106" riconosce il valore sociale e 
la  funzione  dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l’apporto originale per il conseguimento 
delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti pubblici;

Dato  atto  che l'Amministrazione,  secondo  gli  impegni  programmatici  assunti,  intende 
valorizzare le associazioni e le organizzazioni di volontariato, garantendo la possibilità per le stesse 
di collaborare alle attività ed ai servizi pubblici comunali;

Considerato che l’Associazione Nazionale Carabinieri,  istituita  con Decreto del  Presidente 
della  Repubblica  25/07/1956,  n.  1286,  con  le  varianti  deliberate  dal  Consiglio  Nazionale  nelle 
sedute  del  27/04/2006  e  02/10/2007,  in  data  8  novembre  2021  è  stato  iscritto  nel  registro 
Regionale  ARTES della  Regione Lazio e dal  15 marzo 2022 è iscritto nel  RUNTS con Statuto e  
Regolamento proprio;

Riscontrato che l’Associazione è convenzionata con il Comune di Tivoli da lungo periodo per 
tutte  le  iniziative  di  rilevanza  sociale,  culturale,  civile  e  turistica  e  la  collaborazione  è  stata 
particolarmente apprezzata da parte dei Dirigenti scolastici degli istituti dislocati sul territorio, per 
il  lavoro  di  osservazione  ed  assistenza  che  ha  svolto  sul  territorio  comunale  e  altresì  per  la 
prevenzione del disagio e dei comportamenti devianti degli studenti;

Considerato che - detta  Associazione  ha  svolto  la  sua  attività  di  supporto  a  tutte  le 
iniziative comunali  oggetto di  convenzioni  con risultati  ritenuti  assolutamente soddisfacenti  dal 
Comune di Tivoli e, soprattutto, dalla cittadinanza che ne ha pienamente apprezzato lo spirito di 
servizio e di sacrificio;

Preso atto degli indirizzi espressi con deliberazione di Giunta comunale n. 331 del 12.12.2025 
in  merito  al  rinnovo  del   rapporto  di  collaborazione  con  Associazione  Nazionale  Carabinieri, 
Gruppo  Operativi  Sccorso  Sezione  Tivoli  Odv,  anche  per  l’annualità  2026,  rinviando  alle 
determinazioni  dirigenziali  di  rispettiva  competenza  dei  dirigenti  dei  settori  interessati  per  la 
formalizzazione delle nuove convenzioni da assumere in ragione del tipo di servizio comunale da 
supportare, con la previsione di un contributo economico da riconoscere all’Associazione a titolo di 
rimborso spese, da liquidare previa idonea rendicontazione sui servizi svolti;

Preso atto della richiesta di rinnovo delle convenzioni intercorrenti con l’Ente, scadute in 
data 31/12/2025, rubricata al prot. 93868 del 01/12/2025;

Richiamato  il  comma  5  dell’art.  3  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone  che  i  Comuni 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dalla autonoma iniziativa dei

Vista la D.C.C. n. 33 del 20.07.2018 con cui si approva il Regolamento di Contabilità dell’ente;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 90 del 23.12.2025 avente ad oggetto  “ Nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (d.u.p.) - periodo 2026-2029 (art. 170, 
comma 1, del d. lgs. n. 267/2000). Approvazione”;

Determina n. 266 del 27/01/2026 - Pag. 2 di 5



Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  91  del  23.12.2025  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 e relativi allegati”

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
1) Di rinnovare  il rapporto di collaborazione con l’ Associazione Nazionale Carabinieri, Gruppo 

Operativo, Sezione Tivoli ODV per l’annualità 2026, per lo svolgimento di servizi di supporto 
afferenti le attività comunali di tipo  culturale, civile e turistica, in attuazione  degli indirizzi 
assunti con Deliberazione di Giunta n. 331 del 12.12.2025;

2) Di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’allegato  schema  di  convenzione  intercorrente  fra 
Comune di Tivoli, Settore V-Servizi alla città ed Associazione Nazionale Carabinieri, Gruppo 
Operativo Sezione Tivoli ODV avente ad oggetto lo svolgimento per l’annualità 2026 di servizi 
turistico culturali, così come esplicitati nel medesimo;

3) Di  impegnare  la  somma  di  €  12.000,00,  quale  rimborso  spese  per  le  attività  che  si  
svolgeranno a cura di Associazione Nazionale Carabinieri Gruppo operativo, Sezione Tivoli  
ODV  nell'annualità  2026  in  convenzione  con  il  Settore  V,  sul  cap.  760/28  p.d.c. 
1.04.04.01.001 del bilancio 2026-2028 – Annualità 2026;

4) Di trasmettere la presente al  Settore V-Ufficio Cultura per gli adempimenti di competenza 
inerenti  la  gestione  del  servizi  affidati  ad  Associazione  Nazionale  Carabinieri,  Gruppo 
operativo Sezione Tivoli ODV, le richieste di interventi, ogni aspetto inerente l’applicazione 
della convenzione per i servizi turistico culturali, l’esame delle rendicontazioni e liquidazione 
delle somme dovute a titolo di rimborso spese ;

5) Di trasmettere la presente al Settore V e al Settore VII-Servizi finanziari;
6) Di dichiarare che ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90 e dell'art.7 DPR 62/2013 non sussistono 

conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al 
Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali, firmatario del presente atto.

...

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO CAPITANO F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Determina n. 266 del 27/01/2026 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE V - CULTURA E PROMOZIONE
Servizio: CULTURA - BENI CULTURALI - TURISMO - SERVIZI ALLA CITTA`
Oggetto  della  determinazione:  RINNOVO  DELLA CONVENZIONE  CON  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE
CARABINIERI GRUPPO OPERATIVO SEZIONE DI TIVOLI ODV PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI
SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA`  COMUNALI  NELL`AMBITO  CULTURALE  E  TURISTICO  PER
L`ANNUALITA` 2026. IMPEGNO DI SPESA
Determinazione Reg. Generale N° 266 del 27/01/2026

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

760 2026 872
CONTRIBUTO  ASSOCIAZIONE  CARABINIERI  2026SERVIZI 
TURISTICO CULTURALI

12000,00

Tivoli, lì 28/01/2026 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 266 del 27/01/2026 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 425 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 266 del 27/01/2026

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI 
GRUPPO OPERATIVO SEZIONE DI TIVOLI ODV PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO 
ALLE ATTIVITA` COMUNALI NELL`AMBITO CULTURALE E TURISTICO PER L`ANNUALITA` 2026. 
IMPEGNO DI SPESA

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 29/01/2026 al 13/02/2026.

Tivoli, lì 29/01/2026 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 266 del 27/01/2026 - Pag. 5 di 5


	N. 266 del 27/01/2026
	REGOLARITA’ CONTABILE

